
Regeling kostenverhaal energie 2007

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 5 april 2007, nr. WJZ
7042968, houdende uitvoering van arti-
kel 4, eerste lid, van het Besluit kosten-
verhaal energie (Regeling kostenverhaal
energie 2007)

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op artikel 4, eerste lid, van het
Besluit kostenverhaal energie;

Besluit:

Artikel 1
De bedragen die in 2007 verschuldigd
zijn voor de werkzaamheden, bedoeld in
artikel 2 van het Besluit kostenverhaal
energie, zijn:
€ 1929 voor het verlenen van instem-

ming met een aanwijzing als netbeheer-
der;
€ 1929 voor het aanwijzen van een

netbeheerder;
€ 1112 voor het verlenen van een ont-

heffing van het gebod een netbeheerder
aan te wijzen;
€ 2882 voor het verlenen van een ver-

gunning als bedoeld in artikel 95d van
de Elektriciteitswet 1998 of artikel 45
van de Gaswet.

Artikel 2
De bedragen die netbeheerders en gas-
transportbedrijven en vergunninghou-
ders in 2007 verschuldigd zijn op grond
van artikel 3, tweede lid, van het Besluit
kostenverhaal energie zijn:
€ 352 666 voor de netbeheerder van

het landelijk hoogspanningsnet;
€ 299 733 voor de netbeheerder van

het landelijk gastransportnet;
€ 6 592, vermeerderd met een bedrag

dat de som is van het aantal aansluitin-
gen op 31 december 2005 op het door
een netbeheerder beheerde net verme-
nigvuldigd met € 0,095 voor de netbe-
heerders bedoeld in artikel 1, eerste lid,
onder k, van de Elektriciteitswet 1998,
niet zijnde de in onderdeel a genoemde
netbeheerder;
€ 19 606, vermeerderd met een

bedrag dat de som is van het aantal aan-
sluitingen op 31 december 2005 op het
door een netbeheerder beheerde net ver-
menigvuldigd met € 0,041 voor de
netbeheerders, bedoeld in de artikelen 2,
5 of 6 van de Gaswet, niet zijnde de in
onderdeel b genoemde netbeheerder.

Artikel 3
De Regeling kostenverhaal energie 2006
wordt ingetrokken.

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 

b. 

c. 

d. 

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling kostenverhaal energie 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 5 april 2007.
De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

Toelichting

Algemeen

1. Doel en aanleiding
Op grond van het Besluit kostenverhaal
energie zijn in deze regeling de bedra-
gen opgenomen welke op grond van
artikel 85 van de Elektriciteitswet en
artikel 64 van de Gaswet in 2007 ver-
schuldigd zijn als verhaal van de kosten
voor bepaalde uitvoeringswerkzaamhe-
den van de Directie Toezicht Energie
van de NMa (verder: DTe) ter uitvoe-
ring van deze wetten.
   Bij Besluit van 7 februari 2004 tot
wijziging van het Besluit kostenverhaal
energie in verband met doorberekening
van kosten op basis van werkelijk
gemaakte kosten (Stb. 81) is het Besluit
kostenverhaal energie gewijzigd in die
zin, dat de kosten niet langer vooraf
worden vastgesteld aan de hand van de
begroting van de DTe, maar de vaststel-
ling achteraf plaatsvindt op basis van in
het voorgaande jaar werkelijk gemaakte
kosten.

2. Realisatie 2006
De totale kosten van de DTe over het
jaar 2006 bedragen € 8.983.084. Deze
totale kosten zijn ten opzichte van 2005
gestegen met € 689.148. Op grond van
het Besluit kostenverhaal energie wor-
den de werkelijk gemaakte kosten, die
voor de DTe zijn verbonden aan de uit-
oefening van de taken bedoeld in artikel
85 Elektriciteitswet 1998 en artikel 64
van de Gaswet, doorberekend aan de
bedrijven. Dit komt neer op
€ 2.121.556. Dit houdt een daling in ten
opzichte van het voorgaande jaar 2005
van € 458.474. De vaststelling van de
hoogte van de bedragen is gebaseerd op
de werkelijk gemaakte directe uren ten
behoeve van voornoemde uitvoerings-
werkzaamheden gedeeld door de totaal

bestede directe uren vermenigvuldigd
met de totale kosten. Dit bedrag komt
overeen met 23,6% van de totale kosten.
In het voorgaande jaar werd op deze wij-
ze nog 31% van de totale kosten van de
DTe gedekt.
   De verdeling van de kosten is geba-
seerd op de werkelijk bestede directe
uren per activiteit voor de desbetreffen-
de categorie bedrijven ten opzichte van
het totaal aantal activiteiten. Dit bete-
kent dat de gemaakte kosten zijn vastge-
steld per activiteit en vervolgens zijn
toegerekend naar categorie bedrijven
respectievelijk aansluiting of afnemer.
Daar waar sprake is van activiteiten die
uitgevoerd moeten worden voor meerde-
re categorieën bedrijven, zoals datama-
nagement of reguleringsmethodiek, zijn
activiteiten en uren toegerekend aan
bedrijven op basis van een nadere uren-
specificatie van onderwerpen of van
generieke toerekening.

Artikelsgewijs

Artikel 1
Alle bedragen worden verhaald overeen-
komstig de door DTe geregistreerde
uren en op basis van de kosten in 2006.
De tarieven, genoemd onder a en b, zijn
overgenomen uit de Regeling kostenver-
haal energie 2006, aangezien er in het
jaar 2006 in dit kader geen vergunnin-
gen zijn verleend.

Artikel 2
De aan netbeheerders in de elektriciteits-
sector door te berekenen kosten bedra-
gen, op basis van de in het jaar 2006
gemaakte kosten, € 826.624 De netbe-
heerder van het landelijk hoogspan-
ningsnet wordt voor 2006 € 352.666 in
rekening gebracht. Dat is een verlaging
ten opzichte van het voorgaande jaar
toen € 470.081 in rekening is gebracht.
   De regionale netbeheerders elektrici-
teit betalen als vast deel € 6.592. De
opbrengst hiervan is € 118.656. Het vari-
abele bedrag voor de regionale netbe-
heerders bedraagt € 0,095 per aanslui-
ting. Dit bedrag per aansluiting is
berekend uit het aantal werkelijk beste-
de uren gedeeld door het totaal aantal
uren van DTe vermenigvuldigd met de
in 2006 gemaakte totale kosten van de
DTe.
   De netbeheerders in de gassector beta-
len op basis van de in het jaar 2006
gemaakte kosten € 605.476. De netbe-
heerder van het landelijk gastransportnet
wordt in 2007 € 299.733 in rekening

EZ

Uit: Staatscourant 13 april 2007, nr. 72 / pag. 8 1



gebracht. Dat is een verlaging ten
opzichte van het voorgaande jaar toen
€ 482.632 in rekening is gebracht.
   De regionale netbeheerders betalen op
basis van de in het jaar 2006 gemaakte
kosten als vast deel € 19.606. De
opbrengst hiervan is € 333.306. Het vari-
abele bedrag voor de regionale netbe-
heerders bedraagt € 0,041 per aanslui-
ting. Dit bedrag per aansluiting is

berekend uit het aantal werkelijk beste-
de uren gedeeld door het totaal aantal
uren van DTe vermenigvuldigd met de
in 2006 gemaakte totale kosten van de
DTe.
   De vaste bedragen voor regionale net-
beheerders zijn gebaseerd op de niet-
individualiseerbare activiteiten van de
DTe zoals de ontwikkeling van de tarief-
structuren en voorwaarden. Op basis

van de werkelijk bestede uren van deze
activiteiten worden de kosten hiervan
gelijkelijk omgeslagen over het aantal
netbeheerders door deze uren te delen
door het totaal aantal uren van DTe ver-
menigvuldigd met de in 2006 gemaakte
totale kosten van DTe.

De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 13 april 2007, nr. 72 / pag. 8 2


